vsque ad finem mundi, quando videbunt filium hominis venientem in nubibus caeli, cum virtute multa & Maiestate, & tunc plangent omnes tribus terra. Qui tunc plangent, sunt qui nunc irident, & habent crucem pro stultitia, de quibus Paulus: *Verbum crucis pereuntibus stultitia est.* Illi tunc plangent, annumerati à Zacharia cū bene plangentibus, & horum multæ familiæ sunt: vnde in Zacharia: *Familia Semei seorsum, & mulieres eorum seorsum. Omnes familia, reliqua familia, & familia seorsum, & mulieres eorum seorsum.* Heu quam tunc vellent sancte planxisse Passionem Domini cum sanctis familiis: nam fletus ille istorum erit cum stridore dentium sine fine: nostræ aurem lachrymæ panis sunt reficiens. *Fuerunt mihi lachrymæ meæ, panes die ac nocte.* Meditemur itaque sanctam Passionem lachrymantem, & dolentes super Dominum, sicut doletur sollet in morte primogeniti. Nam vere iste est Primogenitus & Vnigenitus Dei Patris, & benedictæ Virginis Matris, quæ peperit primogenitum suum. Scientes quod Dominus, quos præsciuit, illos prædestinauit conformes fieri imaginis Filii sui, vt sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quomodo autem erimus conformes, si quando patitur ipse, nos non compatimur? Dixit Paulus: *Si quid patitur vnus membrum, & cetera compatiuntur omnia membra, Patietur et*

go caput, & non compatiuntur membra? patietur primogenitus, & non compatiuntur reliqui filii? Nunquid non Paulus dicitur? *Ipsi spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei, si tamen compatiuntur?* Planctum istum, cum sit donum Dei singulare, à nobis habere non possumus; inuocemus ergo Dominum, ut per virtutem Passionis Filii sui donet nobis compassionem istam, & propterea ante Crucem prostrati rogemus, ut Christo confixi simus cruci, ipsum in hoc sequentes per dolorē cordis. Adora crucem, &c. O crux aue spes, &c.

PRIMA PARS.

- 13 **V**T ergo cum deuotione meditemur Dominicam Passionem, obseruandū est, quod Dominus iubebat fieri in sacrificiis, nempe ut carnes victimæ caderentur in frustra, & lauerentur aqua, ac deinde super altare collocarentur suppositis lignis & igne, ut cremarentur. Diuidere carnes in frustra, est distinguere per partes Passionē Dominis; lauare aqua, est lacrimis irrigare distinctam meditationem, ad quod iuuat consideratio amoris igniti ipsius Iesu Christi, qui ignis coniunctus est lignis nepe cruci, ut fieret perfectum holocaustum: Hæc est enim vna causa, propter quā passus est: *Dilexit enim nos, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo.* Ideo semper in meditatione per singulas partes adhibendus est ignis iste, considerando, quod totum sustinuit Christus ex charitate sua nimia.
- 14 Diuisio partium istarum, ab ipso Domino Iesu Christo sumenda est; qui ascendens Ierosolymam, assumptis duodecim discipulis secreto, ait illis; *Ecce ascendimus Ierosolymam, & Filius hominū tradetur Principibus Sacerdotum, & Scribis, & condemnabunt eum morte, & tradent eum gentibus ad illudendum, & flagellandum, & crucifigendum.* Itam diuisionem sequentes, primam partem ponimus traditionem, factā à Iudæ Principibus Sacerdotum & Senioribus & Scribis. In qua tria considerantur, Occasus, Reuelatio, & Executio.
- 15 Occasus fuit in cœna, de qua Matthæus

& Marcus & Ioānes. Ioānes sequitur ordinem historię; & ideo dicit: *Ante sex dies Pascha venit Iesus Bethaniā, ubi Lazarus fuerat mortuus; fecerunt autem ei cœnam ibi.* Alii duo reponunt cœnā illam in descriptione Passionis, tanquam pertinentem ad ipsam, sicut quæ fuit occasio illius: non est putandum, quod sint duæ cœnæ, sed vna tantum. De hac igitur sic loquitur Matth. *Et factū est, cum consummasset Iesus sermo- nes hos omnes, dixit discipulis suis: Scitū, quia post biuuium Pascha fiet: & Filius hominis tradetur, ut crucifigatur; tunc congregati sunt, &c. ut Iesum dolo tenerent, & occiderent.* Dicebant autem *Non die festo, ne forte tumultus fieret in populo.* Deinde: *Cum autem Iesus esset in Bethania, in domo Simonis Leprosi, accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti, &c.* Eundem ordinem tenet & Marcus.

Obserua, quod Matthæus non meminit cœnæ, sed dicit tantum, effudit super caput ipsius recumbentis, & narrat vngtionem Mariæ, & indignationem Apostolorum, &c. Ut videas quod hoc considerat tantum, ut occasionem Passionis. In hac ergo cœna habes, quod fecerit Maria unguens; quid discipuli indignantes; quid Iudas; & quid responderit Christus. De primo: *Accessit ad eum mulier, habens alabastrum unguenti pretiosi, & effudit super caput ipsius recumbentis.* Et Marcus: *Venit mulier habens alabastrum unguenti nardi spicati pretiosi, & fracto alabaastro effudit super caput eius.* Ioannes vero: *Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, & unxit pedes Iesu, & extersit pedes eius capillis suis, & domus impleta est ex odore unguenti.*

Contemplemur, quod primum unxit pedes, sed visa turbatione vultus Christi, voluit ungeri caput: vnde festinanter fracto alabaastro effudit super caput eius. Hic potest ergo contemplari dolor Christi in hoc principio suæ Passionis, & amicorum eius. De secundo, dicit Marcus: *Erant autem quidam indigne ferentes intra semetipsos &c. & fremebant in eam.* Matthæus vero: *Videntes autem discipuli, indignati sunt, &c.* Marcus in communi, *quidam,*

- Ioh. 12. 4.** Matth. in particulari dicit: *Discipuli. Ioannes vero, in singulari dicit: Dixit ergo unus ex discipulis eius, Iudas Iscariotes, qui erat eum traditurus. Quare hoc unguentum, &c.* Quare mittebantur portabat. Veritas ergo sit, quod Iudas malitiose & aare dolebat de perditione lucris sui, & fuit promotor huius indignationis; Discipuli vero ab illo seducti sub pretextu pietatis hoc dixerunt. Vide quid faciat vnus malus inter multos simplices, &c. Dixit ergo Iesus: *Sinite illam vs in die, &c. non semper habebitis.* In eo, quod dicit: *Sinite illam,* etiam secundum Ioannem ostendit, non Iudam tantum, sed alios quoque indignatos: Excusat mulierem, & laudat opus dicens: *Quid molesti estis huic mulieri, &c. in memoriam eius.*
- Matth. 26. 10.** **Marc. 14. 6.** Matthæus & Marcus statim subdunt: **Matth. 26. 14.** *Tunc abiit vnus de duodecim, qui dicebatur Iudas, &c.* Opportunitatem, vt eum traderet. Lucas vero ait: **Mar. 13. 10.** *Appropinquabat autem dies festus Azimorum, qui, &c. sine turbis.* Ecce occasio in qua potest contemplari crudelitas Iudæ, &c. Et quid faciat auaritia, & quomodo mali ab occasione boni excitantur ad malum.
- 17** Vt veniatur ad reuelationem huius traditionis, tria fiunt. Primum est institutio cœnæ in Ierusalem. Secundum ablutio pedum. Tertium Eucharistia. De Primo tres Euangelistæ. Matthæus. **Mar. 14. 12.** *Primo die Azimorum, &c. Et parauerunt Pascha.* Lucas. **Luc. 22. 7.** *Primo die Azimorum, &c. Et parauerunt Pascha.* De Secundo, videlicet de ablutione pedum, Ioannes: **Ioh. 13. 1.** *Ante diem festum Pascha, sciens Iesus, quia venit hora eius, &c. Non estis mundi omnes. Postquam ergo lauit pedes, &c. In hoc habes tria, dilectionem Christi, monentem illum ad Passionem: Cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos: humilitatem: Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, & quia à Deo exiuit, & ad Deum vadit. Deinde tantam demissionem: Surgit à cœna, &c. Et cepit lauare pedes discipulorum. Et tandem Mysterium, de quo: Venit ergo ad Simonem Petrum, & dicit ei Petrus. Domine tu mihi lauas pe-*

des, &c. Notabat enim per hanc ablutio-
nem pedum cum aqua, quod lauit nos à
peccatis nostris in sanguine suo. Vnde ait:
*Et vos mundi estis, sed non omnes: sciebat enim
quisnam esset, qui traderet eum.* Habes
tertio exemplum: *Scitis quid fecerim vobis,
&c. Si ergo ego laui pedes vestros, Dominus
& Magister. ita & vos faciatu.* Hæc omnia
diligenter contemplanda sunt.

De tertio, quod est Eucharistia. **Luc. Et Lucas
cum facta esset hora, discubuit, & duodecim,
&c. qui pro vobis fundetur.** Matth. Cœnam. **Matth.
tibus autem eis, &c. in regno Patris mei.** **Mar. 26.
Et manducantibus illis accepit Iesus pa.
nem, &c. nouum in Regno Dei.** Magna hic
mysteria continentur, nempe desiderium
Christi. *Desiderio desideravi, hoc Pascha
manducare vobiscum, antequam patiar.*
Charitatem, in exhibendo se in hoc Sa-
cramento Sacrificium, quod exercendum
tradidit Ecclesiæ. Commemorationem
sue Passionis in hoc Sacramento, & multa
huiusmodi. Vide quale præambulum
ponit suæ Passionis.

Hic ergo fit reuelatio traditionis, quam
Matth. & Marc. ponunt ante Eucharistiam:
Luc. vero post: vt notetur, quod inter ce-
nandum facta fuit. Vnde Psalmus: *Dederunt
in escam meam fel. & in siti mea potauerunt
me aceto.* Sic amaricantes cœnam suam, vt
bi tanta erat dulcedo charitatis.

Reuelationem traditionis facit propter
tria. Primo vt credant. Vnde Ioannes post
illam: *A modo dico vobis, priusquam fiat, vt Ioh. 13.
cum factum fuerit, credatis, quia ego sum.* **Matth. 26.
Secundo, vt contristando faceret partici-
pes suæ turbationis: & contristati vultu, Matth. 26.
ceperunt singuli, &c.** Tertio, ad reuocandū
Iudam: *Va homini illi, per quem, &c. Bo. Matth. 26.
num, &c.* De hac ergo reuelatione, **Mat. 26.
edentibus illis dixit: Amen dico vobis, quia
vnus vestrum me traditurus est, &c. Tu di-
xisti Marcus. Discumbentibus eis, mandu-
cantibus ait Iesus. Amen dico vobis, &c. Na-
tus homo ille. Luc. Verumtamen, Ecco ma-
nus tradentis me, mecum est in mensa. Ioan.
Cum hæc dixisset Iesus, turbatus est spiritus, Ioh. 13.
& protestatus est, & dixit: Amen, amen di-
co vobis, quia vnus ex vobis tradet me, &c.
Cum ergo accepisset ille buccellam, exiit
conti-**

continuo. Vbi habes tria. Primum, turbationem Christi in corde & in vultu, turbatus est Spiritu, & protestatus est, &c. Hanc habuit semper ex conuersione traditoris, sed illam tunc ostendit etiam exterius. Secundum, tristitiam Discipulorum. Et

Matth. 26. *contristati valde*; dicit Matth. Marc. vero:

Luc. 22. 23. *At illi ceperunt contristari.* Tertiū, inquisitionem, quisnam esset traditor. Vbi primo Ioan. *Aspiciebant ergo ad invicem Discipuli, habilitantes de quo diceret*, si forte ex

Matth. 26. *mutatione vultus possent discernere.* Secundo, Luc. *Et ipsi ceperunt quærere inter se, quis esset ex eis, qui hoc facturus esset.* Interrogabant enim, si forte quis sciret. Tertio, Matthæus & Marcus. *Dicebant: Nun-*

Matth. 26. *quid ego sum Domine? at ipse respondens ait: Qui intingit mecum manū in paropsidi &c.*

Mar. 14. 19. *Quarto respondens autem Iudas, qui tradidit eum dixit. Nunquid ego sum Rabbi?*

Matth. 26. *At ille. Tu dixisti.* Neque tamen per hoc alii Discipuli cognouerunt traditorem.

Matth. 26. *Quinto ergo Ioannes. Erat ergo recumbens vnus ex Discipulis eius in sinu Iesu &c.*

Matth. 26. *Domine quis est? Ille est, cui ego intinxi panem, &c.* Hæc contemplare, & compari-

Matth. 26. *ari.*

Matth. 26. *Hanc reuelationem singularis casus Iudæ, sequitur reuelatio communis casus omnium, de quo Matthæus. Tunc ait illis: Iesus. Omnes vos scandalum patiemini &c.*

Matth. 26. *Similiter & omnes discipuli dixerunt. Marcus. Omnes scandalizabimini in me, in nomine ista, &c. Similiter autem & omnes dicebant. Lucas. Ait autem Dominus Simoni. Simon, ecce Satanas expetiuit vos, &c. at ille dixit eis, satis est. Ioannes. Dicit ei Simon Petrus. Domine quo vadis? &c. donec ter me neget. Vbi primum, simplex reuelatio, scandalizabimini. Secundum, probatio per Prophetiam: scriptum est enim: Percutiam passorem, & dispergentur oues. Tertium, amplificatio: Quando misi vos sine sacculo, & pera, &c. Sed nunc qui habet sacculum, tollat similiter & peram, & qui non habet, vendat tunicam suam, & emat gladum. Quartum, alia probatio: Dico enim vobis, quoniam adhuc &c. Et cum iniquus reputatus est. Cum sequente confessione. Etenim ea, quæ sunt de me, sinem habent, id est*

complenda sunt prophetiæ de me factæ. Quintum, iactatio Petri: *Et si omnes scandalizati fuerint, ego nunquam, &c. Tecum paratus sum, & in carcerem, & in mortem ire.* Sextum, repressio huius iactationis. *Amen dico tibi, quia antequam, &c. ter me negabis.* Septimum confortatio. *Cum surrexero, precedam vos in Galileam.* Considera dolorem CHRISTI præuidentis, se derelinquendum tali modo à suis carissimis.

In executione traditionis, habes primo 19

præmissam orationem. Secundo, ipsam traditionem. Præmittitur autem oratio propter tria: Primum est, quia traditio ipsa fuit immediatum, & intrinsecum principium Passionis, à quo tota pender. Ideo tanto negotio præmisit orationem, vt ei Pater assisteret. Secundum est, vt ostenderet Passionem animæ comitari Passionem corporis in summa tristitia. Tertium est, vt ex obedientia se hanc Passionem suscipere demonstraret. Oraturus ergo, primo vadit ad locum consuetum orationis.

Vnde Matthæus & Marcus. *Et hymno dicto*

Matth. 26. *exierunt in montem Oliveti. Tunc dixit illis*

Matth. 26. *Iesus. Omnes vos scandalum patiemini, &c. Luc. 22. 39*

Ex quo videtur, quod in itinere prædix-

Mat. 26. 31 *erit illis scandalum. Venit ergo in villam, Ioh. 18. 1.*

Matth. 26. *qua dicitur Gethsemani trans torrentem Cedron, vbi erat hortus, in quem introiit ipse, & discipuli eius.* Secundo, vbi peruenit ad locum, antequam oraret, quinque fecit.

Primum, dixit Discipulis suis: *Sedete hic, Matth. 26.*

Matth. 26. *donec vadam, illuc. & orem. Matthæus & 36.*

Matth. 26. *Marcus. Secundum, Et assumit Petrum, & Marc. 14.*

Matth. 26. *Iacobum, & Ioannem secum. Tertium, 32.*

Matth. 26. *Matthæus. Caput contristari, & moestus esse. Matth. 26.*

Matth. 26. *Marc. Et caput pauere, & cadere. Quartum, 37.*

Matth. 26. *uterque, Et ait illis, tristis est anima mea Marc. 12.*

Matth. 26. *vsque ad mortem. Sustinete hic, & vigilate 33.*

Matth. 26. *mecum. Lucas. Orate, ne intretis in tentatio Luc. 22. 41*

Matth. 26. *nem. Quintum, Matthæus & Marcus. Et cum processisset pusillum. Lucas. Et ipse auulsus est ab eo quantum iactus est lapidis.*

Matth. 26. *Vbi considera magnam Christi afflictionem, quam noluit ostendere omnibus discipulis, ne scandalizarentur, sed illis solum tribus, qui confirmati fuerunt in eius transfiguratione. Et attende quod hæc*

tristitia semper afflixit eius cor, sed illam nunc ostendit, data occasione imminenti Passionis suae & mortis. Tertio, vide quod Christus nedom in corpore, sed etiam in corde, & hoc maxime passus est pro nobis. Quarto, vide quod subiecit se tadio, pauciori, & tristitia, quae est maxima humiliatio. Quinto, vide documentum datum nobis, de quo Iacobus. *Tristatur quis in vobis. oret*

Iacob. 5. 13.

20

Luc. 22. 41

Matth. 26

39.

Mar. 14. 35

Luc. 22. 46

Marc. 14.

37.

Matth. 26.

40.

Præmissio hoc præambulo orat. Vbi habes quatuor, & primo gestum corporis, quia genuflexit, inclinans faciem suam versus terram, in signum profundæ humilitatis. Vnde Luc. *Et positus genibus orabat.* Matth. *Procedit in faciem suam orans.* Mar. *Procidit super terram, & orabat.* Heu! vide Deum verum in terra prostratum, & orantem in maxima afflictione. Habes secundo: Quid petiit: de quo Matth. *Pater mi, si possibile est, transeat à me calix iste; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu.* Marc. *Orabat, ut si fieri posset, transiret ab eo hora.* Et dixit: *Abba Pater, omnia tibi possibilia sunt, sed non quod ego volo, sed quod tu.* Luc. *Pater si vis, transfer calicem istum à me, verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat.* Tertio, in hac oratione habes modum, qui consistit in tribus. Primo, quod vere petit, non sicte, cupiebat enim secundum carnem. Secundo, in hoc, quod se remittit diuinæ voluntati. Tertio, quod interruptit illam visitans discipulos. Vbi primo reprehendit omnes, dicens: *Quid dormitis? Secundo Petrum singulariter. Vnde Marc. & ait Petro-Simon dormis? Non potuisti una hora vigilare mecum? & ad omnes Matthæus Sic: non potuisti una hora vigilare mecum? Et Matthæus & Marcus. Vigilate, & orate, ut non intretis in temptationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.* Interrumpit autem illam bis: Vnde Matth. *Iterum secundo abiit & oravit; & venit iterum, & inuenit eos dormientes. Erant enim oculi eorum grauati, & reliquit iterum abiit, & oravit tertio.* Tertio, perseverantiam in eadem petitione vsque in finem, vt ait Matthæus. *Et oravit tertio eundem sermonem, dicens. Idem & Marcus.*

Habes quarto, id quod refert Lucas, dicens: *Apparuit autem illi Angelus de caelo, confortans eum, & factus in agonia prolixius orabat, & factus est sudor eius, sicut gutta sanguinis decurrentis in terram.*

Vbi considera septem. Primum, quod orationes pure merentur diuinas visitationes. Secundum, quanta fuit humilitas Christi, qui voluit non a se, cum posset, sed à seruo suo confortari. Tertium, quanta eius tristitia, quae indiguit tali confortatione. Quartum, quod vere confortatus est, non apparenter tantum. Quintum, quod finis huius confortationis, non fuit lenimentum doloris, sed dilatio mortis, vt postferatias passionis, & Crucem ferre. Etenim eius tristitia fuit vsq; ad mortem exclusiue; ita quod si minimum gradum ultra processisset, illum necasset, quod ideo prohibuit ista confortatio. Sextum, quod hac apparitione confortatus, potuit prolixius orare, sicut fecit. Septimum, quod ista confortatio ita vigorauit eum, vt resistens voluntati carnis, non periret per talem violentiam, dum dixit: *Non mea voluntas sed tua fiat;* & ideo hac resistentia factus in agonia, id est pugna mentis & sensus, sanguine sudauit. Audiui à fide dignis, quod his temporis Viennæ Austriæ quidam pessimus facinorosus, audiens sententiam, qua condemnatus erat, vt torreretur in veru, emisit sudorem sanguineum in abundantia, ne putaretur ab aliquibus, quod iste sudor fuisset ei miraculo, sed naturaliter tanta tristitia causauit talem sudorem, ac tantum, vt decurreret vsque in terram. Ex quo ego traho, quod nudis genibus iaceret in terra, & ideo sanguis decurrit in terram, non super vestes, nisi forte dicas, quod tenens caput inclinatum, emitteret ex fronte sudorem immediate cadentem in terram. Ecce quantum anima peccatrix constitit Christo.

Post orationem, ipsa videlicet completa, venit primo ad discipulos suos, vt aiunt tres Euangelistæ, & vt aiunt Matth. & Marc. dicit illis: *Dormite iam & requiescite,* inde (vt ait Marcus) sufficit: ac deum secundo vtunque; dixit: *Venit hora. Ecce filius hominis tradetur in manus*

p. cat.

peccatorum, surgite eamus. Ecce qui me tradet, prope est. Deinde Matthæus. Adhuc eo loquente, ecce Iudas unus de duodecim venit, & cum eo turba multa cum gladiis & fustibus, missi à Principibus Sacerdotum, &

Mar. 14. 43 Scribis; Ita Marc. & Luc. & Ioan Secundo.

Luc. 22. 47 venit ad inimicos, unde Ioannes subdit:

Ioh. 18. 4. Iesus itaque sciens omnia, &c. Non perdidit ex eis quemquam. Ita ergo habes aduentum Iudæ, & occursum Christi: in quo occursum Christus verbo iecit eos in terrâ, & iterum verbo subleuauit. Habes tertio modum, quo Iudas tradidit, de quo Marc.

Marc. 14. Dederat autem traditor eius signum eis, dicens; Quemcumque osculatus fuero, ipse est, &

Matth. 26. 49. tenete eum, & ducite eum, idem, & Matthæus. Rursus Matth. & confessus accedens ad Iesum, dixit; Ave Rabbi, & osculatus est eum, dixitque illi Iesus. Amice, ad quid venisti? Idem, Marc. Luc. vero, Et appropinquauit Iesu, ut oscularetur eum, Iesus autem dixit illi: Iuda, osculo Filium hominis tradidisti? Quarto, habes comprehensionem, in qua primo est interrogatio discipulorum, de qua Lucas. Videntes autem hi, qui circa ipsum erant, quod futurum erat, dixerunt ei: Domine si percussimus in gladio? Habes postea comprehensionem, Matth. Tunc accesserunt, & manus iniecerunt in Iesum, & tenuerunt eum. Sic & Marc. Habes tertio percussione. Mat. & ecce unus ex his, &c. quia sic oportet fieri; sic Marc. Ioan. vero. Simon ergo Petrus habens gladium eduxit eum, & percussit Pontificis seruum, & abscidit auriculam eius dexteram; Erat autem nomen serui Malchus. Luc vero addit. Respondens autem Iesus, ait; Sinite usque huc, & cum tetigisset auriculam eius, sanauit eum.

Luc. 22. 51 Habes quarto verba Christi. Luc. Dixit autem Iesus ad eos, qui venerant ad se, &c. Et prestas tenebrarum. Sic Mat. & Marc. Habes quinto fugam discipulorum. Matth. & Marc. Tunc discipuli omnes relicto eo fugerunt.

Ioh. 18. 12. Tandem habes completam traditionem, de qua Ioan. Cohors ergo, & Tribunus, & Ministri Iudeorum comprehenderunt Iesum, & ligauerunt eum, & adduxerunt eum ad Annam primum, &c. mori pro populo

23 Sed in itinere, sequebatur Iesum Simon Petrus, & alii discipulis, à longe tamen.

Tom. II. Bellintani.

Nam Luc. dicit. Petrus sequebatur eum, à Luc. 22. 55. longe, sic & Matth. Sed Marc. addit. Adole-scens autem quidam sequebatur eum, amicus sindone super nudo, & tenuerunt eum. Mar. 14. 15. At ille reiecta sindone, nudus profugit ab eis. Ergo non tenuerunt Discipulos, nisi quia non sunt permisi; alioqui tenuissent, sicut hunc tenere voluerunt, qui tamen fugit, quia Christus torcular calcavit solus.

In hac traditione habes, quod ut Christus monstraret, se voluntarie dari in manus inimicorum. Primo, ipse tradidit se in Eucharistia Sacramento, etiam Iudæ. Secundo, reuelauit traditionem; imo dixit Iudæ. Quod facis, fac citius. Tertio, venit Ioh. 13. 28. ad locum consuetum, quem Iudas nouerat. Quarto, orauit, & orans ostendit, hoc esse à Patre, & se libere voluntatem Patris facere. Quinto, prostravit Milites; & Iudæ secum, tunc enim fugere poterat, si voluisset. Sexto, dixit: An putas, quia non possum rogare Patrem, &c. Septimo, dixit: Ut implerentur Scriptura. Et octauo dixit; quod hac erat hora, & potestas tenebrarum. Oblatus est ergo quia ipse voluit. Considera quantus amor Saluatoris, qui se pro nobis tradidit in manus peccatorum, & ex nimia humilitate voluit tradi per talem traditionem factam cum osculo, &c.

Secundum membrum est. Et condemnabunt eum morte. Vbi habes tria. Ipsam condemnationem, præcedentia illam, & sequentia.

Præcedentia sunt quinque. Et primum est præsentatio Christi ante Pontifices, de qua Ioan. Et adduxerunt eum ad Annam Ioh. 18. 13. primū: Erat enim Socer Caipha, &c. Mori pro populo. Luc. Duxerunt ad domum Principis Luc. 22. 54. Sacerdotum. Matth. Vbi Scriba, & Senio res conuenerant. Secundum est interrogatio Pontificum. Ioan. Pontifex ergo interrogauit Iesum de Discipulis suis, &c. Si autem bene, quid me cadu? Matthæus vero. Princeps autem Sacerdotum, & omne concilium, 59. &c. Rea dificare illud. Marcus. Summi vero Sacerdot. s, &c. Et non erat conuenientes testimonium illorum. Vbi aduerte, quod quia Christus dixerat. Si male loquutus sum, te testimonium perhibe de malo. Ipsi conuersi sunt ad quærens fallos. Tertium est silentium Vuuu Christi.

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

Christi. Matth. *Surgens Princeps Sacerdotū ait illi. Nihil respondes ad ea, quae isti aduersum te iustificauerunt? Iesus autē tacebat.* Mar. *Nihil respondit.* Considera humilitatem, & prudentiam Christi: Nam *iniquitas ipsa mentita est sibi.* Hoc silentium est cōtra excusationem Adā, in qua loquendo peccauit. Quartū: Adiurationem Caiphā: Matth. *Et Princeps Sacerdotū ait illi: Adiuuro te per Deum uiuū, ut dicas nobis, si tu es Christus Filius Dei.* Sic Marc. Quintū: Est responsio Christi. Matth. *dicit illi Iesus; Tu dixisti.* Mar. vero: *Ego sum.* Vterque: *Veruntamen dico uobis: amodo uidebitis Filium hominis sedentem à dextris Dei, & uenientem in nubibus caeli.* Vbi uides, quod non tacebat propter timorem mortis, sed ne uideretur iactare se, dicens se Filium Dei; ideo expectauit adiurationē, in qua ostendit se reuereri nomē Dei. Sic capta hac occasione, ut illos cōuertat, minatur illis iudicium, in quo ipse ueniet iudex, amplificans suā responsionem, in qua se Filium Dei fatetur.

Condēnatio sequitur. Matth. *Tūc Princeps Sacerdotū seidit uerba sua, dicens. Blasphemaui, quid adhuc egemus testibus? Ecce nūc audistis blasphemiam, quid uobis uidetur? At illi respondētes dixerunt: Reus est mortis.* Mar. *Sūmus autem Sacerdos, & c. Qui omnes condemnauerunt eum esse eum mortis.*

Leuit. 7. 11. Hic uides, quare hostia imolabatur ad
 Jerem. 1. 14. latus altaris, quod respicit Aquilonē, à quo
 panditur omne malū, & per quē significā-
 tur aduersa; uoluit quidē Deus imolari Fi-
 liū suū à Pontificib. ut cognosceretur esse
 uerū sacrificiū, sed ab Aquilione, nempe ab
 inimicis. Et cōsidera, quod Synagoga, quae tādū
 expectauerat Messiam, nunc illū eiecit
 extra vineam, & occidit illum. Vnde sunt
 tot querelae Christi per Prophetas contra
 populum & hereditatem suam.

Sequentia condemnationem. Matth. *tunc
 expuerūt in facie eius, & c. Qui est qui re-
 eussit?* Mar. *Et ceperunt quidā cōspuere, & c.
 Alapi eū cadebant.* Luc. *Et uiri, qui tenebāt
 illū, illud ebāt ei, & c. Et alia multa blasphemantes
 dicebant in eum.* Vbi habes sex. Primo, Illusionem.
 Secundo, percussionem, Tertio, uelut oculorū.
 Quarto, percussionem. Sexto, blasphemias dicentes: Pro-

phetiza, & c. Et alia multa blasphemauerunt.
 Hæc deuote contemplare, & comparare.

Negationes Petri hic ponuntur à Matth. & Marc. Luc. uero & Ioanēs anteponunt. De quibus uide textum.

Quid refert Luc. *Et ut factus est dies, conuenerūt seniores plebis, & c. ipsi enim audimus de ore eius: Potest dupliciter capi: primum, quod in mane conuenientes facerent illū ratificare, quæ dixerat in nocte. Secundum, quod, quia Lucas non dixerat, quæ in nocte euenerant, hic ad nouum conuentum ipsorum explicet, quod mihi magis probabile uideatur ex more Euangelitarum.*

TERTIA PARS.

Tertium membrū: *Et tradent eum gen-
 tribus.* Vbi plura: primum, conuentus eorū in mane. Matth. *Mano autem facta, conuenerunt omnes Principes sacerdotū, & seniores populi, aduersus Iesum, ut eū morti traderent.* Ita uolentes executioni mandare eorū condemnationē, quam per Pilatū exequi uoluerunt, uel quia ipsi non poterant simpliciter interficere quemquam, ut aiunt in Ioann. uel quia hoc uolebant fieri ualde apparenter ad eius confusionē: uel quia per Crucem interficere non poterant, quod maxime expetebāt; uel de illa uocē: *Crucifige, crucifige.* Secundū Matth. *Et uinctum adduxerunt eū, & tradiderunt Pontio Pilato Praefidi.* Mar. *Et confestim mane conuocatum est concilium, & c. tradiderunt Pilato.* Luc. *Et sursum adduxerunt Iesum ad Pilatum.* Ioann. *Adducunt ergo Iesum à Caipha in Pratorium; erat autem mane, & ipsi non introierunt in Pratorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha, id est azyma.* Etenim secundum legem purificabantur in festis per ceremonias legis per conuersationem autem gentium, & alia huiusmodi, contaminabantur secundum legem. Tertium est, quod traditio ista habet pro fine crucifixionem, dicente Domino: *Scitis quia post biduum, & c. tradetur, ut crucifigatur.* Ideo considerandum est, quomodo tendit ad illam. Duo autē exprimuntur intermedia. *Tradetur enim gentibus.* (inquit) *ad illud denudū, & flagellatus, & crucifigedum.* Vnde in Luca: *Traditur*

Luc. 18. 32. *detur gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & conspuetur, & postquam flagellauerint, occident eum:* vt appereat connexio flagellationis ad Crucem; vnde illam cum Cruce coniungunt Matth. & Marc. ponentes eam post sententiam ad Crucem.

26. Hæc verò duo, illusio videlicet & flagellatio intermiscetur colloquio, in quo causa ista tractata est, quæ Cruce conclusa est. Actio autem ista continet principaliter illa duo, quæ processibus criminalibus communiter continentur, nempe offensionem & defensionem nam accusatur & impetitur Christus à Iudæis ex vna parte;

Mat. 27. 4. & ex alia iustificatur. Primum à Traditore: *Peccauit, tradens sanguinem iustum.*

Mat. 27. 19. Ab vxore Pilati: *Nihil tibi est iustum illi, & demum à Pilato.*

Offensio stat in duobus, videlicet in accusationibus & in postulationibus. De primis Marc. *Et accusabant eum summi Sacerdotes in multis.* De secundis Lucas: *At illi instabant vocibus magis, postulantes, vt crucifigeretur.* Defensio stat patiter in duobus. Nam accusationes purgantur, & postulationes repelluntur.

Incipitur à postulatione, quæ supponitur ex eo, quod *Exiit ergo Pilatus ad eos foras, & dixit: Quam accusationem, &c.* Vbi habes repulsam suæ petitionis & præterfensionis. Hic põne quod prætendebant crucifigere. Nam lex quoque per mortem intelligit Crucem: *Quando peccauerit homo, quod morte plestendum est, & adiudicatus morti appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadauer eius in ligno: sed in eadem die sepelietur.*

Proceditur postea per accusationes. Lucas: *Hunc inuenimus, &c. purgatur accusatio Regni, per hoc, quod refert Ioannes: Tu es Rex Iudæorum? à temetipso, &c.* Ideo Iudex: *Nullam inuenio in eo causam.* Sic & Lucas.

Iterum accusatio: *At illi inualecebant dicentes: Commouet populum, docens per vniuersam Iudæam, incipiens à Galilæa, vsque huc.* Purgatur per hoc, quod mittitur ad Herodem. Vbi nihil dignum morte actum est ei, quamvis ibi constanter accusent eum. Vnde Lucas: *Stabant autem, &c.*

constanter accusantes. Et per hoc quod ait Pilatus: *Obtulisti mihi hunc hominẽ, quasi auertentẽ populum; & ecce ego coram vobis interrogas, nullam causam inuenio in homine isto, ex his, in quibus eum accusatis. Sed neque Herodes, nam, &c. actum est ei.*

Accusationes alias referunt Matthæus & Marcus Nam Marcus ait: *Et accusabat eum summi Sacerdotes in multis* Purgantur silentio, quia non probabantur, & per se ipsi apparebant falsæ. Vnde Psalmus: *In surrexerunt in me testes iniqui; & mentis est iniquitas sibi* Ideo Matth. *Et cõ accusaretur à Principibus sacerdotũ, & senioribus, nihil respondit. Tunc dicit illi Pilatus: Non audis, quanta aduersum te dicunt testimonia. Et non respondit ei ad vllum verbum, ita vt miraretur Preses vehementer.*

Purgatis accusationibus Pilatus conatur liberare. Primum per optionem proposito Barabba. Vbi secũda postulatio, dixerunt: *Barabbam. Dicit Pilatus: Quid igitur faciam de Iesu, qui dicitur Christus? &c.*